EDITAL Nº 016/2020

O Diretor Geral do Centro de Ciências da
Administração e Socioeconômicas – ESAG, da
Universidade do Estado de Santa Catarina –
UDESC, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,

RESOLVE:

Tornar público aos técnicos do Corpo Técnico Administrativo do Centro de Ciências
da Administração e Socioeconômicas – ESAG a eleição de representantes para a
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL TÉCNICO – COPPTA/SETORIAL/ESAG.

1 – Do Sistema de Votação Remota
1.1 Para a eleição e votação será utilizado o Sistema Helios Voting, com
comunicações eletrônicas utilizando exclusivamente o e-mail institucional (udesc.br
- edu.udesc.br) dos eleitores e candidatos.

2 - DAS VAGAS E MANDATOS
2.1 Das vagas

· 03 (três) representantes técnicos titulares e seus suplentes
2.2 Os representantes técnicos serão eleitos para um mandato de 2 (dois) anos
vedada a recondução.

3 - DOS CRITÉRIOS PARA CANDIDATURA E VOTAÇÃO
3.1 Ser técnico efetivo lotado no Centro de Ciências da Administração e
Socioeconômicas - ESAG.

4 - DAS INSCRIÇÕES
4.1 A inscrição de candidaturas será feita por chapa, devendo constar os nomes
completos e matrícula de titular e suplente (Anexo Único), realizada por escrito e
enviada do e-mail institucional (udesc.br - edu.udesc.br) do candidato titular para o
e-mail comissaoeleitoral.esag@udesc.br, com cópia para o e-mail institucional
(udesc.br  - edu.udesc.br) do suplente no período de 10 a 11 de dezembro de
2020.

5 - DA ELEIÇÃO:
5.1 A eleição ocorrerá no dia 16 de dezembro de 2020, iniciando às 9:00h e
encerrando às 18:00h por meio de votação eletrônica no Sistema Helios Voting.
5.2 Os eleitores receberão através de correspondência eletrônica direcionada
exclusivamente para o seu e-mail institucional (udesc.br - edu.udesc.br) link para
acessar a urna digital com login e senha para exercício do voto.
5.3 A correspondência eletrônica direcionada exclusivamente para o e-mail
institucional (udesc.br - edu.udesc.br) com o link, login e senha para voto do eleitor
será enviada dentro das 48h que antecedem o início da votação.
5.4 Os eleitores aptos são responsáveis por manter sigilo e sob sua guarda as
correspondências eletrônicas que permitem acesso a urna digital e o exercício do
voto, não cedendo a terceiros as informações nelas contidas.

6 - DA APURAÇÃO
6.1 A apuração dos votos terá caráter público e será realizada a partir das 18h00
horas do dia 16 de dezembro de 2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
83

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
21

G
1B

T
G

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 E
V

E
R

T
O

N
 L

U
IS

 P
E

LL
IZ

Z
A

R
O

 D
E

 L
O

R
E

N
Z

I C
A

N
C

E
LL

IE
R

 e
m

 0
8/

12
/2

02
0

às
 1

5:
59

:3
5.

2

mailto:comissaoeleitoral.esag@udesc.br

6.2 Encerrada a apuração, será lavrada e assinada a ata da votação, constando todos
os dados do pleito pela comissão eleitoral.
6.3 Serão considerados eleitos os candidatos que obtiverem a maioria simples dos
votos válidos.

7. DA COMISSÃO ELEITORAL
7.1 Comissão Eleitoral será formada pelas técnicas universitárias Andréa de Brito
Dobes, Gisele Amorim e pelo técnico Carlos Rafael da Silva Alberto.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Geral do Centro de Ciências da
Administração e Socioeconômicas – ESAG.

Florianópolis, 08 de dezembro de 2020.

Prof. Éverton Luís Pellizzaro de Lorenzi Cancellier
Diretor Geral da ESAG

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
83

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
21

G
1B

T
G

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 E
V

E
R

T
O

N
 L

U
IS

 P
E

LL
IZ

Z
A

R
O

 D
E

 L
O

R
E

N
Z

I C
A

N
C

E
LL

IE
R

 e
m

 0
8/

12
/2

02
0

às
 1

5:
59

:3
5.

3

ANEXO ÚNICO

 MODELO DE INSCRIÇÃO DE CANDIDATURAS

Apresentar as informações a seguir no corpo do e-mail
a ser enviado para comissaoeleitoral.esag@udesc.br

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Conforme Edital ESAG Nº XX/XXXX, solicitamos a inscrição para participar da eleição

de representantes técnico para a Comissão Permanente de Pessoal Técnico

Úniversitário da ESAG.

Titular:____________________________________________________________

Matrícula:__________________________________________________________

Suplente:__________________________________________________________

Matrícula:__________________________________________________________

Declaramos para efeito da Eleição da COPPTA/ESAG, que se formos eleitos

aceitaremos e assumiremos a investidura do cargo.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
83

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
21

G
1B

T
G

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 E
V

E
R

T
O

N
 L

U
IS

 P
E

LL
IZ

Z
A

R
O

 D
E

 L
O

R
E

N
Z

I C
A

N
C

E
LL

IE
R

 e
m

 0
8/

12
/2

02
0

às
 1

5:
59

:3
5.

4

mailto:%20comissaoeleitoral.esag@udesc.br